
Chlum
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.578437N, 14.562662E

Nadmořská výška: 332 m n. m. První pís. zmínka: 1293 (731 let) Katastrální výměra: 1 517 ha

Počet obyvatel: 259 PSČ: 472 01

Adresa URL: www.ou-chlum.cz

Památky a zajímavosti Chlum
V obci se nachází několik památkově chráněných objektů: kostel sv. Jiří, domy č.p. 10, 15, 47, 48, 56,
kamenná brána u č.p. 111, boží muka u čp. 94 z doby před rokem 1700.
Chlumský kostel sv. Jiří v dnešní podobě nechal zbudovat r. 1739 Jan hrabě Kounic. Původně to byla
stavba bez věže, jednolodní, obdelníkovitá se segmentálně uzavřeným presbytářem. Funkci věže
plnila vedle stojící dřevěná zvonice. Ta byla ovšem pro špatný stav r. 1863 snesena a místo ní postavena
z pískovcových kvádrů dnešní pseudorománská věž v průčelí kostela. V současné době je kostel
bez vnitřního zařízení. V roce 2003 byl kostel uklizen, byl instalován provizorní oltář a obnoveny
bohoslužby.
Boží muka v Chlumu jsou nejstarší boží muka v široké zdejší oblasti. Svým hraněným dříkem a
otevřenou lucernovitou hlavicí reprezentují ještě doznívání pozdně gotického cítění.
V části obce Drchlava se nachází kostel sv. Mikuláše, který byl původně považován za gotický,
připomínaný r. 1352. Poslední výzkumy však přinesly nález románského zdiva. Spolu se zmínkou o
existenci Načepluka z Drchlavy z roku 1265 to posouvá pravděpodobný vznik kostela až do románské doby.
Patronátní právo kostela náleželo do třetí čtvrtiny 14. století pánům z Dřevčic, kterým tehdy
Drchlava patřila. Poté měli patronát pánové z Dubé - v letech 1388 - 1401 Jindřich starší Berka z
Dubé, roku 1412 Jindřich Hlaváč z Dubé na Jestřebí a roku 1418 Jindřich Škopek z Dubé. V r. 1573
se kostel stává filiálním ke kostelu v Pavlovicích. Nově byl vystavěn roku 1585, barokně přestavěn roku
1717, opraven roku 1777. Empírová věž byla na místě dřevěné zvonice přistavěná r. 1854. Poslední
mše zde proběhla v 50. letech 20. století. Od 60. let kostel chátral a byl ničen. Sloužil jako sklad zeleniny a
později jako sklad pneumatik strojní a traktorové stanice Doksy. Později byl objekt opuštěn, otevřený a
vydrancovaný. Oprava památky započala na počátku 21. století. Od roku 2004 je postupně opravována
střecha, byl zastřešen presbytář a sakristie i část střechy a stropu lodi.
V severní části vsi Drchlava zvané Hradiště na skalnaté pískovcové mírně klesající
pseudoostrožně se nachází nepatrné zbytky hradu či tvrze Vřísek. První zmínka je o něm z roku 1391.
Po roce 1532 byl opuštěn a zpustl.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3256/chlum/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 23.4.2024 09:13:28


